Sed pone homicidam habuisse ab heredibus pacem occisi. Numquid per Potestatem poterit puniri, non obstante pace predicta?

Et videtur quod sic:

Quia ius acquisitum, communi pactione privatorum nec tolli nec mutari potest;

Item quia maleficia non debent impunita manere;

[...] secundum opiniones communiter aliorum [contra opinionem Guidonis de Suzaria] dic quod sive super illo crimine possit transigi sive non, quod illa transactio sive pax non impediatur condemnationem super eo faciendam per potestatem, sive sit statutum sive non, et ita de consuetudine observatur, et hoc illa ratione quia omnis delinquens offendit rem publicam civitatis, ubi maleficium committitur, et illum quem ledit [l. locatio, § quod illicite, ff. de publicanis et vectigalibus et commissis⁶¹].

Unde remittendo quis iniuriam suam non propterea remittitur iniuria communis et publica.

Et ita sentit dominus Dynus [de Muxello] et determinavit Bononie [metà del secolo XIII].

Dic quod iniuria non tollitur quantum ad ius, quod est acquisitum communi, ut patet ex iuribus supra proxime notatis. Hoc est quando pro iniuria agitur criminaliter, quod fieri potest. Nam eo casu pena, quae debet imponi, applicanda est fisco.

Si autem civiliter agitur, tunc dissimulatione iniuria tollitur, nisi statim dixisset illam iniuriam ad animum revocasse. Nam eo casu non tollitur nuda voluntate, sed verbis expressis vel pacto⁶².

Il testo di Alberto è il punto di approdo di un lungo processo articolato che realizza una sintesi tra: i principi del diritto romano, le attività giudiziarie di Podestà e Capitani che governano le città, le norme statutarie, spesso formate - specie nel penale casistico - dallo slittamento nello statuto di dispositivi e motivazioni di sentenze pronunciate per casi esemplari o tecnicamente cruciali.

⁶¹ Trascritto con errori da H.Kantorowicz.

⁶² ALBERTO DA GANDINO, *Tractatus de maleficiis*, rubr. *De transactione et pace in maleficiis faciendis*, ed. H.KANTOROWICZ, *Albertus Gandinus*, cit., II, *Die Theorie*, pp.193-95.

Un valore primario nelle strategie politiche della città resta quello della concordia, tanto più quanto più il potere fa riferimento alle famiglie egemoni. Il bene politico corrispondente è l'ordine pubblico, che riposa sulla pace tra le famiglie, le fazioni, i singoli cittadini. Ma accanto al bene del 'transigere', strumento della *pax*, sta il bene della giustizia, strumento del buon ordine cittadino: i crimini non restino impuniti, e non si impedisca al giudice di compiere l'opera sua.